
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA 

 

 
 

N. 5 

DEL   28-02-2019 
 

 

 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio Tecnico 

 

 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE CASELLARIO PER CELLETTE 

OSSARI E URNE CINERARIE NEL CIMITERO COMUNALE  APPROVAZIONE 

MODIFICHE CONTRATTUALI AI SENSI DELL'ART.106 COMMA 2 DEL DLGS 

50/2016 E S.M.I. CIG     Z282171D21 -  CUP    H55I17000050004 
 

 
 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di febbraio nell’ufficio UFFICIO 

TECNICO il sottoscritto Barbato Pasquale nella sua qualità di Responsabile del Servizio del 

Comune di Villanova Monferrato, 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 

   ORIGINALE 



  

Premesso che con deliberazione della GC n. 89 del 18.12.2017 è stato approvato il progetto definitivo ed 

esecutivo dei lavori di costruzione di un nuovo casellario per cellette ossari e urne cinerarie nel Cimitero 

comunale, redatto dall’Arch. Massimo Borlini iscritto al n°595 dell’Albo Architetti, Pianificatori Paesaggisti, 

Conservatori della provincia di Alessandria, con studio tecnico in Casale Monferrato – via Garibaldi n.45 – 

c.f. BRL MSM 69C09 B885S, progetto ammontante a complessivi € 58.000,00 di cui € 38.100,73 a base di 

gara oltre ad €.1.793,16 per oneri di sicurezza ed €. 18.106,11 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

 
Premesso che con determinazione 149/2016 i lavori sono stati affidati alla ditta ditta Bernardini Agostino, con 
sede a 15040 – Pomaro Monferrato (AL) in Strada Bozzole n.5,  C.F. BRNGTN71L07L570L – P.IVA 
01528790064; 
 
Rilevato che il direttore dei lavori nonché progettista dell’intervento di  ha comunicato la necessità di 
apportare modifiche al contratto d’appalto in argomento, al fine di adeguare le previsioni progettuali; 
 
Preso atto che in data 22 febbraio . il progettista e direttore dei lavori (arch. Massimo Borlini ) ha presentato 

gli atti tecnici relativi composti dai seguenti documenti: 

• Relazione tecnica ed illustrativa generale; 

• Computo metrico estimativo e quadro economico; 

• Quadro di raffronto; 

• Schema atto di sottomissione verbale nuovi prezzi 

Che le modifiche apportate al progetto originario comportano ulteriore spesa di €.2.982,88 pari al 7,83% 
circa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato, comunque minore del 15% 
previsto dall’art.106 comma 2 lettera b) del Codice degli Appalti, D.Lgs. n.50/2016 e s.mi. 
 
Considerato che il nuovo quadro economico prevede una spesa complessiva di €. 50.000,00 di cui €. 
10.352,05 per somme non utilizzate (risparmio di spesa) con un importo complessivo per lavori di €. 
37.535,90 di cui lavori aggiuntivi per un totale di €.2.595,10 al netto del ribasso d’asta; 
 
Considerato che le modifiche apportate non sono modifiche sostanziali e non compromettono la natura 

complessiva del contratto ma sono esclusivamente rivolte ad una migliore esecuzione dell’opera; 

VISTO l’art.106 D.Lgs 50/2016 e segnatamente comma 2. 

VISTO l’art.31 D.Lgs 50/2016 che disciplina le competenze del RUP. 

VISTO l’art.267/2000 
 

 

D E T E R M I N A 

 

Di approvatre gli atti tecnici relativi alle modifiche contrattuali introdotte al progetto principale ai sensi e per 

gli effetti dell’art.106 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

Di dare atto che non sono necessarie nuove risorse in quanto dal quadro economico viene accertata una 

minore spesa di €. 10.352,05 

Di dare atto che non necessita alcun nuovo impegno di spesa in quanto sono presenti economie; 

Di dare atto che la spesa è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, relativi a contratti pubblici 

di lavori, forniture e servizi ex art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. 

 



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Per Barbato Pasquale) 

(Vallino Domenico Mauro) 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 

www.comune.villanovamonferrato.al.it dal giorno 21-03-2019 e vi rimarrà per i 15 giorni 

consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 

Villanova Monferrato, lì 21-03-2019 

 
IL Segretario Comunale 

(Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

 

  


